
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku cena 5 kč

ČERVEN
2017

Stadion otevřen dvěma rekordy
První květen 2017 se zapíše do historických tabulek hřiště za lánskou ško-

lou. v tento den byl slavnostně otevřen sportovní areál s umělým povr-

chem a víceúčelovým hřištěm. areál nese jméno po legendárním lánském 

tělocvikáři panu květoslavu matyskovi. úpicko se tak konečně dočkalo 

kvalitního atletického stadionu. Po přestřižení pásky se nejprve  na nový 

tartan postavilo devět štafet v tradiční zátopkově desítce. láňáci postavi-

li hned dvě štafety a v cíli jim patřila první dvě místa. k prvenství ještě 

navíc přidali školní rekord. ten současný běžci zlepšili o minutu a jeho 

hodnota je 26:06 minut. konečně se lánským běžcům povedlo pokořit 

i hodnotu světového rekordu kenise Bekeleho. 

Po štafetě se rozběhly skokanské soutěže. a opět žáci s logem zŠ 

úpice-lány na prsou uspěli a opanovali stupně vítězů. ve skoku vy-

sokém bylo pořadí následující: 1. Filip Pančík, 2. martin Peterka,  

3. Jaroslav kábrt. Filip překonal svůj osobní a školní rekord ve skoku 

vysokém (177 cm). ke zdolání 180 cm moc nechybělo. stejný pohled 

při vyhlašování vítězů se opakoval i při skoku dalekém: 1. Jaroslav 

kábrt, 2. Filip Pančík, 3. daniel Čermák. 

Po půl čtvrté se na ovál opět vrátili vytrvalci. i tady jsme se neztra-

tili. své kategorie vyhráli kateřina horáková a matěj Píša. druhé 

místo patří dorotě vojtěchové, Jonáši kyselicovi, marii Prouzové, 

Janu slámovi. 
Vendula Janečková

z oBsahu Čísla

str. 2
Informace ze ZM Úpice

str. 3
Program Dne města

str. 3–4
Absurdity roku 2017

str. 5
Pozor na nájezdní
kominíky

str. 7
Žáci gymnázia
v Norimberku

str. 9
Muzejní léto s J. Vikem

str. 10
Nové knihy

str. 11 
Okénko úpických hasičů

str. 12
Z úpické posilky
až na trůn

str. 13
Obrok 2017

str. 14–15
Program kina



2 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

31. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
28. června 2017 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1. závěrečný účet – stanoviska auditorů
2. majetkové záležitosti a průběh plnění 
  investičních akcí 2017
3. Plán práce zm na ii. pololetí 2017

Informace ze zasedání zastupitelstva
dvacáté osmé zasedání zastupitelstva měs-
ta úpice se konalo ve středu 26. 4. 2017 
od 17:00 v městském sále. 

Po zahájení zasedání starostou města 
zastupitelé schválili účetní závěrku měs-
ta a účetní závěrky všech zřízených pří-
spěvkových organizací. důležitým bodem 
ve finančních záležitostech bylo projednání 
a schválení způsobu financování rekonstruk-
ce domu čp. 31 na náměstí. zastupitelé roz-
hodovali mezi třemi variantami, a to financo-
vání z úvěru, financování z vlastních peněz 
nebo kombinace obou způsobů. ani jeden 
způsob nebyl podpořen nadpoloviční větši-
nou hlasů a zastupitelé odložili rozhodování 
na mimořádné zasedání, které starosta svolal 
na středu 3. 5. 2017 (na tomto mimořádném 
zasedání zastupitelstva města bylo schvále-
no přijetí úvěru na financování rekonstrukce 
domu č.p. 31 a byla schválena smlouva o dílo 
na tuto akci s firmou statinG s.r.o, hradec 
králové).  dále zastupitelé jednali o věcech 
majetkových. mezi nejdůležitější body určitě 
patřilo schválení přijetí dotace na akci „sta-
tické zajištění skalního masivu regnerova“ 

ve výši 8.076.249,96 kč, což je 85 % celko-
vých způsobilých nákladů na akci. schvále-
no bylo též dofinancování rozpočtu stcJh 
o částku 104 271 kč na opravu mantinelů 
na dětském hřišti ve rtyňce v úpici.

zastupitelé schválili poskytnutí dota-
ce z rozpočtu města sk sparta úpice, z. s. 
ve výši 140 000 kč a navýšení příspěvku 
na činnost automoto-klubu v aČr úpice 
o 8 000 kč. schváleny byly též dary v soci-
ální oblasti pro středisko světlo ve vrchla-
bí ve výši 4.000 kč, pro domov důchodců 
lampertice ve výši 4.000 kč, pro domov pro 
seniory Pilníkov ve výši 4.000 kč, pro ob-
lastní charitu trutnov ve výši 3.000 kč, pro 
Bílý kruh bezpečí ve výši 4.000 kč. nebyl 
schválen dar na činnost Farní charity dvůr 
králové nad labem pro rok 2017 ve výši 
10.000 kč. klíčem k rozdělování těchto fi-
nančních prostředků je míra působnosti or-
ganizací pro občany úpice.

zastupitelé též vzali na vědomí přijetí do-
tace ze státního rozpočtu na výkon sociální 
práce pro rok 2017 ve výši 582.127 kč, kte-
rou byla oceněna kvalitní sociální práce so-

ciálního odboru městského úřadu. na žádost 
ředitelky mateřské školy zastupitelé projed-
nali a schválili výjimku ze zákonem daného 
počtu dětí ve třídě. Pro školní rok 2017/2018 
budou v mŠ Jaromír 4 třídy po 15 dětech 
ve věku 3–6 let a 1 třída s 15 dětmi ve věku 
2–3 roky. v mŠ na veselce budou 2 třídy 
po 28 dětech a 2 třídy budou uzavřeny.

v závěru zastupitelé vyslechli a vzali 
na vědomí zprávy o činnosti a hospodaření 
příspěvkových organizací.

usnesení z 27. zasedání zastupitelstva 
města úpice je zveřejněno na úřední desce 
a na webových stránkách města úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice

Veselý šaškovký den v CDS města Úpice
Přátelé a kamarádi, 11. 5. 2017 začal kouzelný čtvrtek. Připravili jsme si v cds klaunské 
nosy, obleky a hlavně dobrou náladu. 

naše centrum se proměnilo v malý klaunský cirkus. hned ráno při příchodu do centra 
čekali na klienty tři klauni – převlečené pracovnice. a protože nově příchozí šášové chtěli 
dostat svoje masky k dokonalosti, tak si vyrobili klaunské papírové pestrobarevné „mo-
týlky“.  

Po obědě přiskota-
čili další šaškové. Pra-
covnice jim namalo-
valy na obličej veselý 
ksichtík. všichni jsme 
nakonec zářili v pest-
rých maskách klaunů, 
kašpárků i šašků. ce-
lým odpolednem se 
jako nitka táhl skvělý 
humor, senzační po-
hodová nálada, spous-
ta energie, úsměvy od 
ucha k uchu a k tomu 
všemu neodmyslitel-
ně patří i písničky.

Při malé pauze jsme si ke sváče udělali párky v rohlíku. nakonec jsme si zadováděli při 
focení a pár vyvolených se pokoušelo o žonglování s kuželkami. 

cílem bylo pobavit se, pozastavit se v pracovním shonu a vykouzlit na našich tvářích 
smích, ne jenom namalovaný úsměv.

tvrzení slavného španělského cirkusového klauna ch. rivela (1896–1983) říká: každý 
člověk je klaun, ale jen málokteří mají odvahu to ukázat.

Mgr. Kateřina Hofmanová

Den města Úpice 2017
město úpice srdečně zve na den města úpi-
ce, který se letos koná v areálu dlouhé zá-
hony v pátek 16. 6. 2017. v programu, který 
začne ve 14 hodin odpoledne, vystoupí žáci 
úpických škol, hosté z partnerského měs-
ta Piechowic (Pl) i úpičtí hudebníci. těšit 
se můžete na dětský den plný her a soutěží 
o sladké odměny, na zábavný program hasi-
čů, ČČk, úpických kynologů, svazu zahrád-
kářů, klubu českých turistů a dalších i na hu-
dební program v amfiteátru: koncerty skupin 
sirius a cat-ska a koncert městské hudby 
úpice. Jako hlavní host slavnosti vystoupí se 
svojí show populární skupina Jelen (od 20.30 
hodin) a poté bude až do půlnoci hrát k tanci 
i poslechu úpická kapela asitack.
Pro dětské návštěvníky (všech generací) 
bude uspořádán průvod masek z náměstí, 
který bude vycházet od muzea ve 13.30. 
masku si může vymyslet každý zcela podle 
své fantazie - po příchodu na dlouhé záho-
ny bude možno se zaregistrovat do soutěže 
masek, jejíž vítěz (vítězové) budou vyhlášeni 
a odměněni v rámci vyvrcholení odpolední-
ho programu.
a pamatováno je i na ty, kteří se raději než 
módě věnují kuchyni - jste si jisti, že bábovku 
podle receptu vaší rodiny nikdo a nic na svě-
tě netrumfne? anebo to chcete jen tak zkusit? 
Přijďte se pochlubit a zapojte se do pekařské 
soutěže o „úpickou bábovku roku“! Podmín-
kou je vlastnoruční upečení bábovky, její při-
nesení a zaregistrování do soutěže. vítěz(ka) 
– nebo vítězové budou vyhlášeni a odměněni 
v rámci vyvrcholení odpoledního programu. 

Mgr. Jana Nešněrová



3ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

pokračování na následující straně

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Město Úpice srdečně zve na 

pátek 16. 6. 2017 
14 - 24 hod
Dlouhé záhony

DEN MĚSTA
ÚPICE

13:30
průvod s maskami
z náměstí na Dlouhé záhony

14:00
slavnostní zahájení

14:00
vystoupení úpických škol
vystoupení dětí z partnerského
města Piechowice (Pl)

14:00–17:30
zábavné odpoledne se soutěžemi
a hrami pro děti

17:45
loutkové divadlo

15:45
hudební program v amfi teátru 
SIRIUS
CAT - SKA
MĚSTSKÁ HUDBA ÚPICE

20:30
JELEN

22:00–24:00
ASITACK

v programu: 
– soutěž o nejlepší
  úpickou bábovku
– soutěž o nejlepší masku
  a mnoho dalšího

hlavní host:
skupina

stát v této věci podnikatelům opravdu moc 
nepomáhá. odvádění dPh z nezaplacených 
faktur rozhodně neprospívá hlavně středním 
a malým firmám, které nemají páku na vymá-
hání pohledávek a které si nemohou dovolit 
vůči svým vlastním dodavatelům platit pozdě-
ji. narušení cash-flow může v takových přípa-
dech ohrozit celý byznys. Půjčovat si nebo do-
tovat ze svého platu dPh je logicky nesmysl. 

Jsou bohužel známé případy, kdy to zejména 
u živnostníků výrazně přispělo k jejich úpad-
ku. Podnikatelé musí daň z nezaplacených 
faktur platit hned. Žádat zpět ji mohou jen 
za určitých okolností.

o tom, že se nominace trefila do černého, se 
stačí přesvědčit v diskusích na internetu: „Po-
kud za zboží nedostanu zaplaceno, je to jistě 
mé riziko podnikání, ale proč mám ještě ode-

vzdávat DPH za par…ta, co mi nezaplatil?“ 
mnozí se ptají, jak mají postupovat. nekon-
čící řada komentářů je možná dobrým čte-
ním na dlouhé zimní večery. najdou se mezi 
nimi také ironické rady, které nejsou daleko 
od pravdy: „Případné dotazy a stížnosti smě-
řujte na zákonodárce ČR a EU, kteří žijí mimo 
realitu...“

„Absurdity často vynikají tím, že jdou 
zdánlivě proti logice nebo zdravému rozu-
mu. I proto letos tak zaujala povinnost plat-
by DPH českých firem státu ještě před obdr-
žením příjmu od svých dlužníků. S ohledem 
na současný stav platební morálky to mnohé 
podnikatele a firmy tlačí jako kámen v botě,“ 
vysvětluje renata Pazourková, národní mana-
žerka pro prodej firemním zákazníkům z vo-
dafone czech republic.

„Daň z přidané hodnoty je všeobecnou 
daní ze spotřeby, přičemž mechanismus fun-
gování systému DPH je zjednodušeně řeče-
no založen na odvodu DPH z uskutečněných 
zdanitelných plnění dodání zboží nebo po-
skytnutí služeb (jejich spotřeby). V okamžiku 
uskutečnění zdanitelného plnění je proto plát-
ce povinen přiznat a následně i zaplatit daň, 
a to v souladu s běžnými procesními postu-
py, neboť není sporu o tom, že předmětné pl-
nění bylo poskytnuto a tím pádem i umožně-
na jeho spotřeba. Související hrozba úplného 
či částečného nezaplacení představuje riziko 
podnikání, jehož eliminace v zásadě nepříslu-
ší daňovým právním předpisům,“ reagovala 
na výsledek ankety absurdita roku 2017 ředi-
telka odboru komunikace Generálního finanč-
ního ředitelství Petra Petlachová.

s velkým ohlasem se v anketě setkaly také 
informační cedulky k eet. v každé hospodě, 
a nejen tam, musí viset viditelná cedule, větši-
nou je to obyčejný, otrhaný kus papíru, s „dů-
ležitým“ a pro zákazníka v uvozovkách nepo-
stradatelným sdělením, že od prodávajícího 
dostane účtenku, že je prodávající povinen 
tržbu zaevidovat, a jak je prodávající povinen 
postupovat v případě technického výpadku. 
to jsou jistě cenné informace, ale zákazník 
možná pátral spíše po denní nabídce.

„O konkrétním záměru zákonodárce 
ve vztahu k této povinnosti důvodová zpráva 
mlčí, patrně je motivována snahou o rozšíře-
ní povědomí o evidenci tržeb a její vyžadování 
mezi veřejností. Jde o jedno z více formálních 
pravidel, stejně jako třeba povinnost uvádět 
předepsané údaje na účtence, nebo povinnost 
v případě výpadku internetu tržby „doevido-
vat“ později. Dobře zpracovanou analýzou, 
přípravou a vybráním vhodného pokladního 
systému se dle našich zkušeností lze vyhnout 
většině problémů v běžném provozu a splnit 
veškeré náležitosti,“ komentoval informač-
ní cedulky k eet martin diviš, partner v od-
dělení daňových a právních služeb, Pwc Čr. 
Podle průzkumu Pwc celkem 84 % šéfů čes-
kých firem považuje nekvalitní legislativu či 
její časté změny za potenciální hrozbu pro své 
podnikání. hned po nedostatku lidí jde o nej-
větší obavu pro letošní rok. 65 % z nich by bylo 
ochotno účastnit se expertních skupin, které 
by pomohly zlepšit fungování státu, a necelá 
polovina předávat státní správě své know-how.

Podnikatelé musí odvádět DPH
z nezaplacených faktur. Absurdita roku 2017!
Nedostaneš proplacenou fakturu? Nezájem, DPH státu zaplať! Tak by se dala shrnout absur-
dita, která podnikatelům už dlouho leze krkem. Letošní absurdita není nějakou čerstvě uzá-
koněnou novinkou, mnozí se už s ní naučili žít. To ale neznamená, že jim nevadí. Alespoň to 
ukázalo letošní hlasování o největší byrokratický nesmysl. Odvod DPH státu z nezaplacených 
faktur bezkonkurenčně zvítězil. Platit daň z peněz, které jsem nedostal, to se zdravému rozumu 
skutečně příčí.



4 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

dokončení ze strany 3

velké množství hlasů získala i další byrokra-
tická zátěž pro podnikatele v podobě exekucí 
na mzdy. exekutoři jsou totiž napojeni na re-
gistr zdravotních pojišťoven a jejich automa-
tické počítačové systémy začnou chrlit datové 
zprávy s rozkazy, co všechno musí podnika-
tel v případě, že je jeho zaměstnanec v exe-
kuci, udělat a dodržet. zaměstnavatel musí 
ze zákona poskytnout součinnost a v přípa-
dě, že tak neudělá, hrozí mu pokuta až do výše 
50000 kč. co má ale společného s tím, že jeho 
zaměstnanec někomu dluží peníze?

„Anketa umožňuje veřejnosti projevit ne-
souhlas s byrokratickou zátěží a my jsme 
rádi, že můžeme v rámci podnikatelských sou-
těží pomoci podnikatelům ji účinně snižovat,“ 
uvedla věra Šidlíková, manažerka distribuční 
sítě České spořitelny.

anketa absurdita roku 2017 je součás-
tí podnikatelských soutěží vodafone Firma 
roku 2017 a Česká spořitelna Živnostník roku 
2017. má za cíl upozornit na zbytečné a často 
nesmyslné administrativní povinnosti a naří-
zení, které úřady ukládají podnikatelům. ab-
surdita roku však není jen populární anketou, 
ale současně účinným nástrojem ke snižování 
administrativní zátěže. za dobu své existence 
přispěla k odstranění celé řady zbytečných zá-
konů a vyhlášek.

Seznam nominací
na Absurditu roku 2017 

Informační cedulky k EET
do každé hospody a nejen tam
o povinnosti dát kupujícímu účtenku už asi 
každý v České republice ví a nikoho nepře-
kvapí. co v restauraci nebo hotelu ale udi-
ví, je – ano, dle litery zákona viditelně a či-
telně umístěná – cedule, většinou cár papíru, 
s hezkým českým a do každé provozovny se 
hodícím textem: „Podle zákona o evidenci tr-
žeb je prodávající povinen vystavit kupující-
mu účtenku. zároveň je povinen zaevidovat 
přijatou tržbu u správce daně online; v přípa-
dě technického výpadku pak nejpozději do 48 
hodin.“ Proč je tím živnostník nucen obtěžovat 
své zákazníky? Protože je to v zákoně! místa 
pro jídelní lístek nebo denní nabídku je pře-
ci jinde dost. ale pozor – nezapomenout in-
formovat (ne o nabídce, ale o eet). úřednic-
ké kontroly chodí, pokuty hrozí.
Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, § 25 
odst. 1) a 2) – nominovala hk Čr

Papírové kolky v digitálním věku. 
Přežijí 21. století?
název „kolek“ pochází od primitivních dřevě-
ných razítek, jejichž otiskem na podání se kdy-
si potvrzovalo zaplacení poplatku. První pa-
pírové kolky se u nás vydávaly už v dobách 
habsburského mocnářství. k nelibosti živnost-
níků jsou hitem i v dnešní době elektronické-
ho bankovnictví, datových schránek a eGover-
nmentu. v případě, že je třeba kvůli podání 

dokumentu na úřadu zaplatit správní poplatek, 
část úřadů stále při některých úkonech neu-
možňuje zaplatit jej elektronicky. dochází tak 
k bizarní situaci, kdy podnikatel nejprve pošle 
dokument elektronicky datovou schránkou, 
a poté musí hotově koupit kolkovou znám-
ku a tu doručit ve fyzické podobě úřadu. Je to 
na dobré vůli úřadů, na podnikatele zase zů-
stala pozice rukojmího. změny se jen tak ne-
dočkáme. s úplným nahrazením kolků se po-
čítá při přechodu na euro!
Vyhláška č. 383/2010 Sb., o kolkových znám-
kách, dle § 163 odst. 4 zákona č. 280/2009 
Sb., daňový řád

Nerovný přístup při prokazování fi-
nanční způsobilosti dopravců
Pouze u jedné z bezpočtu živností existuje po-
vinnost každoročně dodat na příslušný odbor 
krajského úřadu dokument prokazující finanč-
ní způsobilost. dopravce je povinen prokázat 
kapitál a rezervy ve výši nejméně 243 189 kč 
pro jedno vozidlo a 135 105 kč pro každé dal-
ší vozidlo. v případě, kdy podnikatel trvá-
ní finanční způsobilosti neprokáže, podává 
dopravní úřad návrh živnostenskému úřadu 
na zrušení nebo změnu rozsahu živnosten-
ského podnikání. Paradoxem je, že finanční 
způsobilost nelze prokázat z daňové evidence 
(kterou by si mohli úředníci ověřit sami), pro-
tože příslušné evropské nařízení tuto možnost 
neuvádí. zase práce a náklady navíc.
Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, § 8 
- nominoval ing. ivan horák

Exekuce na mzdy – když si stát neu-
mí poradit sám, vezme si jako ruko-
jmí zaměstnavatele
Představte si, že jako podnikatel zaměstnáváte 
člověka, který má exekuci. to při jeho výběru 
ani nemusíte vědět, ani se podle toho rozhodo-
vat. hned po jeho přijetí vám začne do dato-
vé schránky chodit lavina zpráv a povinností. 
exekutoři jsou totiž napojeni na registr zdra-
votních pojišťoven a jejich automatické po-
čítačové systémy začnou chrlit datové zprá-
vy s rozkazy, co všechno jste povinni udělat 
a dodržet. zaměstnavatel musí ze zákona po-
skytnout součinnost a v případě, že tak neu-
dělá, hrozí mu pokuta až do výše 50000 kč. 
zákon přitom nedefinuje jasně, co všechno ta-
kové poskytnutí součinnosti zahrnuje, a ne-
jednoznačnost hraje do karet různým výkla-
dům. asi se někomu zdá, že má zaměstnavatel 
povinností ještě málo. ale má být pokutován 
za něco, co by si měl stát s konkrétním člově-
kem vyřídit sám?
Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, § 33
Zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, § 
128 - nominoval rené kuchár, agentura stu-
dent

Novou občanku si můžete vyřídit 
kdekoli, u řidičáků to ze záhadných 
důvodů stále nejde
Člověk by si řekl, že když o vydání občanské-
ho průkazu lze požádat u kteréhokoliv obecní-

ho úřadu obce s rozšířenou působností, stejně 
jako o živnostenské oprávnění u kteréhokoliv 
živnostenského úřadu, bude to možné i s ři-
dičákem. opak je pravdou. výměnu řidičské-
ho oprávnění lze provést pouze na příslušném 
úřadě obce s rozšířenou působností podle mís-
ta trvalého bydliště řidiče. absurdní situace se 
netýká pouze podnikatelů, řidičů z povolání, 
ale také všech občanů. Jde o exemplární pří-
klad nepružnosti státní správy, jejímž hlav-
ním posláním má být služba občanům. mimo-
chodem, že statisíce lidí ročně musí na řidičák 
přinést papírovou fotku, i když veřejná správa 
ji má v elektronické podobě na občanský prů-
kaz, nad tím už rozum zůstává stát.
Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, 
§ 92
nominovala hk Čr

Zákruty stavebního zákona.
Běh na dlouhou trať
chtělo by se říci méně razítek a méně běhá-
ní po úřadech. získání stavebního povolení 
totiž předchází 21 různých kroků, které trva-
jí v průměru 247 dní. Podle průzkumů hor-
ší než v rusku, Číně, tádžikistánu nebo Pa-
pui-nové Guinei. to jsou věci, které nepotěší 
domácí ani zahraniční investory. Firmy musí 
navštívit řadu různých institucí od městského 
úřadu přes místního dodavatele elektřiny, do-
pravní úřad a požárníky až po katastr nemovi-
tostí a další státní úřady. v reálu to znamená 
třeba i téměř 10 měsíců pro povolení výrobní 
haly nebo přes pět let čekání a vyřizování pro 
bytový dům. chce to změnu zákona. stostrán-
kové průvodce stavebním řízením, které jsou 
různě k dohledání, to asi nevyřeší. možná se 
ve sněmovně schválenou novelou zablýsklo 
na lepší časy.
zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon
nominovala hk hlavního města Prahy

Nedostaneš proplacenou fakturu? 
Nezájem, DPH státu zaplať!
neproplacená faktura za poskytnuté zboží či 
služby je černou můrou snad všech dodava-
telů. v takovém případě totiž přicházejí nejen 
o své zisky a náklady vynaložené na výrobu 
zboží nebo zajištění služby, ale zároveň musí 
odvést do státního rozpočtu dPh. daň mohou 
sice žádat zpět, ale jen za určitých okolností. 
Podnikatelé musí daň z nezaplacených faktur 
platit hned. Žádný pardon kvůli tomu, že če-
kají na peníze od svých dlužníků, neexistuje. 
to nepotěší hlavně provozovatele služeb, stej-
ně jako firmy a živnostníky v oboru stavebnic-
tví nebo dopravy, kteří čekají na své peníze ze 
všech nejdéle.
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hod-
noty, a směrnice 2006/112/ES, o společném 
systému daně z přidané hodnoty
nominovala hk hlavního města Prahy

Kontakt:
david Pavlát, Pr specialist,
e-mail: david.pavlat@firmaroku.cz,
tel.: 777 771 087 
communa s.r.o., ovenecká 9, 170 00 Praha 7

Podnikatelé musí...



5ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Cyklobusy po zimě opět startují své motory
Přinášíme dobrou zprávu pro všechny milovníky cyklistiky a turistiky. v sobotu 3. června opět 
nastartují své motory obě linky cyklobusů, které vás celé léto budou vozit po kladském po-
mezí a až za hranice s Polskem. 
cyklobusy budou jezdit do  
30. září v sobotu, neděli 
a ve svátky a v době letních 
prázdnin každý den. 

tradičně vyjedou dvě linky, 
kterými se můžete svézt – čer-
vená a modrá. delší červenou 
linkou se dostanete z hradce 
králové až do horní malé úpy 
na Pomezní boudy. mezi tím 
však linka staví například ješ-
tě v Jaroměři, a tak můžete i se 
svým kolem zavítat do pevnost-
ního města Josefov. dále má zastávku v České skalici, která je perfektním výchozím místem 
pro návštěvu Babiččina údolí nebo se odtud můžete projet po nové cyklostezce kolem vodní 
nádrže rozkoš. vystoupit můžete v adršpachu a objet si tak skalní města a díky zastávce v Jív-
ce či radvanicích se snadno dostanete rovněž do Jestřebích hor a oblíbeného výletního cíle 
měděného dolu Bohumír. 

Jednou z důležitých zastávek je také město náchod, odkud se nabízí hned několik možností 
na váš cyklovýlet. nicméně cyklobus přijíždí do náchoda právě včas, abyste mohli v případě 
zájmu přestoupit na druhou modrou linku cyklobusu, která bude návštěvníky vozit po celou 
sezonu přes polskou kudowu zdrój a karłów do Broumova. zde se nabízí výlet k poutní ba-
zilice do Wambierzyc, kde cyklobus také staví, nebo se ze zastávky v karłówe či radkówe 
vydejte na kole přes Božanov a martínkovice za exotickými zvířátky na broumovskou farmu 
Wenet. modrá linka bude v době letních prázdnin jezdit v pracovních dnech pouze na karłów, 
v sobotu, neděli a o svátcích až do Broumova. 

ke svým výletům si nezapomeňte v informačních centrech vyzvednout připravené letáky 
s jízdními řády a také praktické mapy s cyklotrasami v kladském pomezí.

Provoz cyklobusů každoročně organizuje a propaguje společnost Branka, o.p.s. Jízdní řády 
cyklobusů a tipy na výlety naleznete na www.kladskepomezi.cz. regionem projíždějí i další 
linky cyklobusů do orlických hor. více se o nich dozvíte na www.euro-glacensis.cz.

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního ruchu. 
Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, 
obcí a soukromých subjektů. 

Pozor na nájezdní kominíky – podvodníky!
Jedná se o „letáček“ strčený ve schránce vašeho domu, ve kterém tzv. „kominíci“ inzerují 
kompletní kominické práce, a to pouze za 300,- kč včetně provedení pravidelné roční kontroly 
podle nové vyhlášky.

názor všech poctivých kominíků spočívá v tom, že každý kvalitní kominík má ve svém kraji 
dostatek práce a nezbývá mu čas jezdit vymetat komíny po jiných krajích! kominická rajoniza-
ce je bohužel u konce. veliká škála nekvalitních a ve většině nekvalifikovaných kominíků na-
jíždí po celé republice a nabízí svoji práci jako dříve brusiči nožů a nůžek, tedy dům po domě.

 Bohužel tito „kominíci“ (nájezdníci) z jiných krajů vám možná komín vyčistí a vyhotoví 
protokol, avšak pozor, tento musí být napsán a obsahovat taxativní výčet položek dle vzoru 
předmětné vyhl. 34/2016 sb., který je platný a uznávají ho veškeré instituce, jakožto např. 
hasičské záchranné sbory či pojišťovny. Protokoly, jež nejsou vyhotoveny dle předmětného 
vzoru, jsou neplatné!

Pokud si budete objednávat kominíka, objednávejte si osobu buď vám známou či někým 
doporučenou, ale v rámci určité jistoty, vždy jen člena kominického cechu společenstva ko-
miníků Čr, který se vám prokáže členskou průkazkou. seznam členů společenstva kominíků 
Čr naleznete na webových stránkách www.skcr.cz. všichni členové musí každý rok v rámci 
celoživotního vzdělávání absolvovat určité množství školení a tím sbírat potřebnou kvalifikaci.

samozřejmě jsou také kominíci, jež nejsou členy ve shora zmíněném společenstvu kominí-
ků Čr, jezdí k zákazníkům čistit komíny celé roky a nejsou s nimi problémy. důležité je znát 
svého kominíka, nechat si od něj vše vysvětlit a být s jeho prací spokojeni.

Poctivý kominík musí při povinné kontrole každou spalinovou cestu včetně kouřovodu vy-
čistit, vybrat z vybíracích dvířek vyčištěné saze a nespálené zbytky paliva a vystavit protokol 
dle povinného vzoru.

Prosíme vás spoluobčané, nenechte se napálit těmito podvodnými „rádoby kominíky“, kteří 
vystavují neplatná potvrzení a jsou ostudou poctivého kominického řemesla a všech poctivých 
kominíků.

Kominík Petr Luňák / tel.777 055 942 / www.kominictvi-lunak.cz

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
18. 3. 2017 – ondřej lelek

29. 3. 2017 – magdaléna králíková

30. 3. 2017 – veronika Bidlová

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.              Matrikářka: Edita Dvořáková

Vzpomínka
na Františka Wonku
v letošním roce uplynulo již 50 let od úmrtí 
p. Wonky, úpického rodáka. toto výročí bylo 
připomenuto 29. dubna slavnou mší v kostele 
sv. Barbory v manětíně, celoživotním půso-
bišti děkana Wonky. 

František Wonka (11. května 1900, úpice – 
29. dubna 1967, manětín) byl český římsko-
katolický duchovní, děkan v manětíně. na-
rodil se ve východočeské úpici manželům 
Josefu a viktorii Wonkovým. rodiče měli 
malý krámek – obchod zbožím smíšeným. 
František začal v roce 1906 chodit do školy 
obecné, později měšťanské, načež studoval 
v letech 1912 – 1920 na německém klášter-
ním gymnáziu v Broumově. Benediktinský 
řád měl zde rozsáhlou bibliotéku, ve které 
František rád studoval. od roku 1920 studo-
val bohosloví v Římě. dne 14. července 1924 
měl v trevi svoji primici – přijal kněžské 
svěcení, vrátil se do Čech a první mši svatou 
slouží v roce 1925 v úpici. Poté nastupuje 
jako kaplan do děkanského chrámu sv. Jana 
křtitele v manětíně u Plzně, kam si jej vy-
žádal zdejší patron a majitel panství v ma-
nětíně hrabě Jan lažanský. Po třech letech 
kaplanování a odchodu děkana msgre Josefa 
Pomrhonce je jmenován od roku 1928 děka-
nem v manětíně a setrval zde po celý zbytek 
života. zde zahloubal se při svých kněžských 
povinnostech do archivů, přičemž objasňuje 
historii manětínska, se kterou se setkal v ar-
chivu vatikánském na tamních pergame-
nech. vyučuje také na zdejších i okolních 

pokračování na následující straně



6 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

školách, které pěšky navštěvuje, všímá si přírody, kterou miluje, a rád v ní pobývá, sbírá houby 
a jiné lesní plodiny. v roce 1958 založen kruh přátel manětínska, jehož byl prvním předsedou, 
spoluzakládá i zdejší vlastivědné muzeum, kde rád pomáhá při instalaci. sleduje i archeologic-
ký průzkum Čsav prováděný od roku 1964 v hrádku. v letech 1938 – 1945 si vedl deníky, 
ve kterých zaznamenával život v manětíně za Protektorátu. velmi kriticky se staví k nacismu 
a tyto záznamy byly později knižně vydány pod názvem doba zkoušek a naděje. citáty z de-
níků zaznívají také v televizním cyklu heydrich – konečné řešení (2012). v manětíně působil 
celkem 42 let. dne 29. dubna 1967 náhle umírá a na jeho poslední cestě jej doprovází celé 
manětínsko na hřbitov ke sv. Barboře. na poslední rozloučení se sešlo přes 1600 osob, z toho 
42 kněží vedených pražským biskupem vdp. dr. Františkem tomáškem, který ocenil vřele jeho 
celoživotní práci.

Před několika lety navštívila skupina úpických občanů manětín, aby se poklonila památ-
ce významného rodáka a položila květiny na jeho hrob, kde je pochován společně se svým 
tatínkem (maminka odpočívá na hřbitově v úpici). tato událost byla uveřejněna v tehdejších 
úpických novinách.
(Převzato z internetových stránek Šumava.cz)                  Jana Kadaníková 

dokončení ze strany 4

Vzpomínka na Františka Wonku

Zdeněk Šumník
letos 12. května uplynulo již 20 let od úmrtí pana zdeňka Šumníka, který se úpické veřejnosti 
zapsal do paměti především jako ředitel základní umělecké školy (tehdy lŠu) a regenschori 
úpického chrámového sboru. Podrobnější vzpomínka byla uveřejněna v ún v září 2015 u pří-
ležitosti nedožitých 85. narozenin této osobnosti.

další jeho významnou aktivitou po roce 1989 byla práce se skautskou mládeží. s panem 
kachlíkem založili úpický skautský oddíl, na dlouhých záhonech zřídili skautskou klubovnu 
pro pravidelná setkávání a v prázdninových měsících organizovali letní tábory nedaleko „Ře-
hačky“ na Jestřebích horách. 

tehdejší malí skautíci poněkud povyrostli, ale na svá dobrodružství nezapomněli. a tak se 
v sobotu 13. května po letech opět sešli na Brendách, aby zavzpomínali. a bylo jich 19! 

Jana Kadaníková

Gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Canterburské povídky 
– divadlo v anglickém 
jazyce 
v měsíci dubnu jsme se s přibližně 40 stu-
denty městského gymnázia a soŠ úpice vy-
dali do hradce králové do divadla drak, kde 
probíhalo představení v anglickém jazyce 
canterburské povídky od slavného anglické-
ho spisovatele Geoffreye chaucera. divadlo 
nacvičili studenti z pražského gymnázia. 

zahráli nám 3 povídky. První povídka byla 
o králi, který byl na sebe tak pyšný, že se ani 
oženit nechtěl. ale když ho o to jeho lid už 
několikrát poprosil, udělat to musel. zami-
loval se do krásné Grizeldy. Grizelda musela 
podstoupit několik zkoušek, zda ho miluje, 
či je s ním pouze proto, že je král. druhá po-
vídka byla o lásce a magii, které spolu sou-
peřily jako zlo proti dobru. zlo je sice silný 
soupeř, ale dobro vždy zvítězí. třetí, neboli 
poslední příběh, byl o poutníkovi, který zná-
silnil mladou ženu. za trest musel na doživo-
tí za mříže, ale jednoho dne ho královna za-
volala k sobě a zeptala se ho: „Po čem ženy 
nejvíce touží?“ odpověď získal od stařeny: 
ženy chtějí ovládat muže. stařena však chtěla 
za svou radu splnit jedno přání, a sice aby si 
ji poutník vzal za ženu. 

 divadlo se nám líbilo, bylo velice zábav-
né. všemu jsme krásně rozuměli. Byli by-
chom rádi, kdyby si studenti nacvičili další 
představení.

J. Jansa, kvarta 

Velká cena Trutnova 
v aquatlonu
II. ročník – krajský přebor
do této soutěže se sčítaly výkony z plavec-
ké a běžecké části. Plavalo se v krytém pla-
veckém bazénu a na atletickém stadionu se 
konal běh. každá věková kategorie musela 
absolvovat různou vzdálenost v obou disci-
plínách.

kategorie ch iii., kde startovali kryštof 
a Jakub Páslerovi (ročník nar. 2003), bojova-
la na vzdálenosti 100 m plavání vz a 1500 m 
běh. opět jako v loňském roce byli oba sou-
rozenci, jež se věnují závodně plavání, velice 
úspěšní. zopakovali si loňské umístění.  

titul krajského přeborníka pro školní rok 
2016/2017 obhájil kryštof Pásler (100  m pla-
vání 1:06,61 a 1500 m 5:18,76). druhé místo 
v těsném závěsu s přehledem uhájil Jakub 
Pásler (100 m plavání 1:06,14 a 1500 m 5:20, 
00).  

Postup na Finále poháru aŠsk Čr 
v aquatlonu, které se uskuteční 25. až 26. 
května opět v trutnově, si zajistili oba naši 
reprezentanti.

Mgr. Andrea Kadaníková



7ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Josefov
Jedenáctého května 2017 třídy 3.G, 7.G, 2.s se zástupci 1.s vyráží na objevy neznámého Jose-
fova pod velením mgr. Pavla Blatníka a mgr. lenky Pechové. v hledáčku zájmu máme pev-
nost s ravelinem č. 14 a expozici válečné chirurgie.

stavba pevnosti započala již 3. října 1780 podle projektu francouzského inženýra chevalier 
de st. louis duhamel de Querlonde. náklady na stavbu čítaly cca 10,5 miliónů zlatých a po-
sádku tvořilo v té době přibližně 12 tisíc mužů.  hlavní pevnost tvořilo 8 bastionů, 3 pevnostní 
brány (královéhradecká, Jaroměřská, novoměstská) a síť podzemních chodeb je dlouhá 45 km! 
ani v roce 1866 se pevnost nezapojila do bojů prusko-rakouské války (mimo pár hozených 
granátů do obcházejících Prušáků), a tak v roce 1888 následuje její zrušení. Během 1. světové 
války sloužila jako zajatecký tábor o počtu až 42 tisíc. za 2. světové války zde bylo sídlo ně-
meckých jednotek. od roku 1970 je Josefov vyhlášen městskou kulturní rezervací.

hurá do pevnosti! nejprve se seznamujeme s historií a artefakty pevnosti v expozici za od-
borného výkladu ochránců památek pevnosti Josefov. nejvíce nás zaujalo dělo i výjimečně 
zachovalý povoz z napoleonských válek a také síla pana učitele, když posiloval s desetikilovou 
dvakráte pálenou cihlou, z nichž je pevnost vystavěna. Pak už naše kroky směřují vzhůru. 
Procházíme hbitě jako zdejší „sekačky trávy“ kozy a ovce valy o značném převýšení. sezna-
mujeme se s možnostmi obrany i dnešním využitím valů např. na rockové koncerty. někteří 
volí při sestupu z nich, z důvodu bezpečnosti, i držení se vzájemně za husté hřívy vlasové po-
krývky svých parťáků. naštěstí žádný skalp nepadl. a už míříme do podzemí. vrchol dnešní 
exkurze. nejprve za svitu mihotající se svíčky si sami zkoušíme, jak se cítili vojáci, kteří se 
v těchto podzemních chodbách pohybovali poslepu. odvážnější přitvrdili a napodobili historii 
s důrazem na hmat. doteky s cihlovými stěnami střídala překvapení – pavučiny či škádlení 
od spolužáků. Pro každého z nás to byl mimořádný zážitek.

Ještě pohladit koně. opatrně, ať vás nekopne ohradník! a už se přemísťujeme do expozice 
válečné chirurgie. zdravotnické pomůcky, materiály, chirurgické nástroje, operační sál, míst-
nost pro lékaře, pokoj pacientů a spousta dalších dobových ukázek nám přiblížily válečnou 
historii. nejvíce nás zaujalo zkoušení zraku. a to byste nevěřili, co udělají z našich krásných 
spolužaček brýle o dvaceti dioptriích! Bývalá sýpka se s námi rozloučila pohledem do míst-
nosti, ve které skončí ti, jejichž léčení se nezdaří – dobovou márnicí. my jsme však marně 
neskončili. osvěženi zmrzlinou, sluníčkem a obohaceni nejen o nové vědomosti, ale i zážitky, 
odjíždíme zpět do úpice. tak zase někdy na viděnou, Josefove! 

Účastníci

Zájezd do Norimberku 2017
12. dubna se studenti naší školy účastnili zájezdu do německého norimberku, o který byl ta-
kový zájem, že musely být objednány dva autobusy. vyrazili jsme v brzkých ranních hodinách 
a po třech krátkých zastávkách jsme v devět hodin dorazili na místo. Poté jsme se v doprovodu 
dvou průvodců vydali za krásami města. Již v autobuse jsme viděli krátký film o norimberku 
a jeho historii. 

norimberk je velice podobný našemu hlavnímu městu, jelikož zde také vládl karel iv. nej-
prve jsme navštívili kostel svatého vavřince (st. lorenz), dále kostel Panny marie a kostel 
svatého sebalda. všechny tyto kostely jsou postaveny v gotickém stylu. Poté jsme si zatočili 
měděným kroužkem, který plní přání, na krásné kašně schöner Brunnen. vystoupali jsme také 
na norimberský hrad, kde jsme po velkém úsilí zvládli společné foto. dále jsme se vydali 
k dürerovu domu, kde jsme obdivovali zlatou sochu králíka. Pak už naše kroky směřovaly 
skrze město až ke katově lávce. Po všech památkách následoval hodinový rozchod po veli-
konočních trzích a obchodech. z centra města jsme pak dojeli do norimberské zoo, kde jsme 
zhlédli vystoupení delfínů s německým výkladem. Po vystoupení delfínů jsme měli jen chvíli 
na prohlédnutí zbytku zoo. našim nejmladším spolužačkám se v zoo tak líbilo, že se zapo-
mněly v dětském koutku. naštěstí jsme je brzy objevili a pak jsme se po náročném, ale krás-
ném výletu vrátili zpět domů.        Karolína Polcová, septima 

zŠ úpice-lány 
PRůlET ÚlEM

Převaha
lánských atletů
okrskové kolo v Poháru rozhlasu proběhlo 
v pátek 5. května 2017 na trutnovském atle-
tickém stadionu. z loňského ročníku jsme 
obhajovali prvenství ve všech čtyřech kate-
goriích. vzhledem k nepříznivému počasí 
a rekonstrukci lánského hřiště jsme neabsol-
vovali žádný jarní tělocvik zaměřený na at-
letiku. nominace se tedy sestavovala z pod-
zimních výkonů. tělocvikáři však měli při 
nasazení lánských sportovců na jednotlivé 
disciplíny šťastnou ruku.

lánští reprezentanti získali v jednotli-
vých disciplínách 18 zlatých, 12 stříbrných  
a 9 bronzových medailí. opět padaly rekor-
dy. zasloužili se o ně ve vrhu koulí Jiří ho-
lík (9. B) a ve skoku dalekém Jaroslav kábrt  
(8. B). loňská vítězství v jednotlivých ka-
tegoriích se nám podařilo obhájit. starším 
chlapcům k překonání hranice 6000 bodů 
chyběly pouhé dva body. všechna naše druž-
stva postoupila do okresního kola, které se 
uskutečnilo po uzávěrce tohoto čísla úpic-
kých novin ve dvoře králové nad labem. 

Vendula Janečková

Tiffany vitráž 
– 15. června 2017 od 15:30 hodin
– dílna zŠ úpice-lány
– kurz pro začátečníky i mírně pokročilé

vitráže jsou kousky barevného skla spojo-
vané cínem.  na kurzu se naučíte řezat tvary 
ze skleněných desek podle šablon, brousit na 
brusce, spojovat sklo cínem a dokončit vý-
robek patinou. vyrobíte výrobky, na které si 
troufnete: závěsy do oken, šperky, zápichy 
atd. 

= cena: 350 kč

Přihlášky prosím zasílejte na e-mail sveh-
lova@zsul.cz nebo mne kontaktujte osobně. 
Budu se těšit. 

Jana Švehlová

srdečně vás zveme
na veřejnou prezentaci

Absolventských prací
vycházejících žáků

Základní školy Úpice-lány
úterý 20. června 2017 od 17 hodin

v budově zŠ úpice-lány 

(2. patro, učebna 6. a)



8 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Kompletní medailová 
sbírka lánských
zdravotníků
Po zaváhání v okrskovém kole zdravot-
nického víceboje, který proběhl ve čtvrtek  
4. května 2017, si lánští zdravotníci na-
pravili reputaci v okresním kole. z chyb 
se poučili a připravili se lépe. loňské 

vítězství ve starší kategorii obhájila hlíd-
ka ve složení matěj Píša, Pavel Jarý (oba 
8. B), david rak (9. a), Jan Pícha (9. B) 
a tomáš Goder (7. a). stříbrná příčka 
v této kategorii patří také lánům. získal 
ji dívčí kvintet – lucie Boudyšová (9. B), 
zuzana horáková (8. B), diviška Šiková, 
marie Prouzová a Petra Janečková (všech-
ny 8. a). velkým překvapením je 3. místo 
v mladší kategorii žákyň 3. a 4. třídy. Pro 
hlídku, kterou tvořily Barbora Švehlová 
(4. a), natálie Janovská, denisa krůtová 
a dominika strachotová (všechny 3. a), 
kateřina Jansová (3. B), to byla první vel-
ká zdravotnická soutěž. 

vítězná hlídka si vybojovala nejen zlaté 
medaile, pohár, ale i postup do krajského 
kola.                Vendula Janečková 

Poděkování
paní Pavlišové
od 7. 12. 2005 do 11. 5. 2017 byla nepře-
tržitě předsedkyní Školské rady zŠ úpi-
ce-lány paní mgr. Bc. Jindra Pavlišová. 
svou funkci nevykonávala jen tak formál-
ně. vždy přicházela se zajímavými námě-
ty, návrhy, významně přispívala svými 
zkušenostmi a postřehy ze své profese. za-
jímala se o školu i mimo jednání školské 
rady, dotazovala se, přišla osobně. Pravi-
delně se zúčastňovala slavnostních vítání 
prvňáčků.

za 4173 dny, které jste stála v čele lán-
ské školské rady, vám moc děkujeme, paní 
Pavlišová.      Petr Kalousek

Sběr víček
v týdnu, kdy probíhají aktivity spojené se dnem země, přijímá už jedenáctým rokem zá-
kladní škola úpice-lány od svých žáků za celý rok nastřádaná víčka. nejaktivnějším sbě-
račem umělohmotných uzávěrů ve školním roce 2016-2017 se opět stal Pavel Jarý z 8. B, 
který jich nasbíral 23 613. ke sběru se opět nezištně přidali žáci speciální základní školy 
augustina Bartoše úpice. děkujeme. kompletní pořadí všech sběračů, kterým za done-
sená víčka velice děkujeme, je zveřejněné na webových stránkách školy. velké poděková-
ní patří také pánům ing. Jiřímu hnídkovi a panu zdeňku möglichovi z firmy calibra cz,  
s. r. o., úpice, za jejich ochotu a bezplatnou zápůjčku váhy, která „sama“ víčka počítá.

Lada Šatková

Jak to bylo s medvědy
Žáci 9. B základní školy úpice-lány se zapojili do projektu Prevence pro předškoláky, kterou 
organizovala metodička prevence z Pedagogicko-psychologické poradny královéhradeckého 
kraje lenka mikesková. 

na začátku školního roku nacvičili se svou třídní učitelkou ivetou Jiříčkovou divadlo, které 
předvedli jak dětem z mŠ v úpici, tak i svým spolužákům z 1. až 3. tříd. Pohádka medvědi ne-
vědí, která zachycuje nejen nezdravé vztahy mezi spolužáky a vrstevníky, ukázala i na pocity 
mnohých dětí při narození sourozence. 

vystoupení mělo pozitivní ohlas. možná i proto jsme se zapojili do volného pokračování 
projektu. Paní učitelka iva roudná vytvořila s devátými třídami tři verze omalovánek na téma 
uprchlické krize, nezdravých vztahů a netoleranci k odlišnostem s názvem „Jak to bylo s med-
vědy“.  Příběh ze života zvířat kopíruje současné vztahy mezi lidmi. svoje výtvory předají 
někteří žáci přímo pedagogům v mateřské škole úpice 13. června 2017 a do příběhu je zasvětí 
formou krátkého programu. deváťáci budou dětem předčítat, potom jim omalovánky osobně 
předají a popovídají si s nimi, co bylo správné, a kdo se nechoval, jak by měl. 

v podobných aktivitách hodláme pokračovat i v dalších letech a těšíme se na spolupráci 
s předškoláky.             Lenka Mikesková a Iveta Jiříčková

ZŠ BRATří ČAPKů ÚPICE

Oslavy Filipojakubské noci
v neděli 30. dubna 2017 se na úpické náměstí slétlo hejno malých čarodějnic a čarodějů. od  
18 hodin se tam konalo zahájení oslav Filipojakubské noci. na začátku zaznělo pět čarodějnic-
kých písniček v podání čarodějnic a čarodějů z našeho sborečku. Pak už následovaly soutěže. 
děti se strefovaly do kýblů, shazovaly tyčí pyramidy z konzerv, přenášely kouzelný lektvar, 

zametaly kamínky či shazovaly kuželky. za splnění  úkolu získaly děti buřtěnku, koněnku 
či něco malého na zub. koněnka zaručovala projížďku koňským povozem a buřtěnku si děti 
vyměnily na dlouhých záhonech za buřtík. na závěr následoval čarodějnický rej a vyhodno-
cení jedenácti nejzdařilejších převleků. tak si některé čarodějky a čarodějové odnesli odměnu 
navíc. nakonec se účastníci oslav seřadili do průvodu a se zapálenými lampiony se přesunuli 
na dlouhé záhony, kde čarodějné rejdění pokračovalo dál. akci již tradičně společně pořádaly 
rodina lelkových, městské kulturní středisko a základní škola Bratří Čapků.

Veronika Prouzová



9ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

ZUŠ A. M. Buxton Úpice

pořádá

ZÁPIS
DO HUDEBNíHO, VÝTVARNÉHO

A TANEČNíHO OBORU

k zápisu mohou přijít děti
od 5 let i starší zájemci.

Při zápisu je nutné uvést osobní údaje 
včetně rodného čísla.

dne 12.-16. června 2017
od 15:00 do 18:00

v ZUŠ A. M. Buxton, Úpice

tĚŠíme se na vás!

informace získáte na telefonu 
499 881 465, 603 867 595

www.zusupice.cz

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace
slunce vstupuje 21. června v 6 hodin  
24 minut do znamení raka. nastává let-
ní slunovrat, začíná astronomické léto.

měsíc je 1. 6. v první čtvrti, 9. 6. 
v úplňku, 17. 6. v poslední čtvrti, 24. 6. 
v novu. Přízemím prochází 23. června, 
odzemím 8. června. Přiblížení měsíce 
s planetami na obloze, tzv. konjunkce, 
nastávají 3. června (s planetou Jupiter, 
poblíž se nachází také nejjasnější hvěz-
da souhvězdí Panny, spika), 10. června 
(se saturnem) a 21. června (s venuší). 
Poslední dva úkazy jsou pozorovatelné 
na ranní obloze, přiblížení měsíce k Ju-
piteru večer po západu slunce.

Planety viditelné okem: nejjasnější 
planeta, venuše, září ráno nevysoko nad 
východním obzorem, Jupiter je nejlépe 
viditelný v první polovině noci. saturn 
svítí nad obzorem v průběhu celé noci, 
pohybuje se na hranici souhvězdí hado-
noše a střelce. 15. 6. se nejvíce přiblíží 
k zemi, kdy je také nejjasnější. 
Přelety mezinárodní vesmírné stanice 
iss s pěti kosmonauty na palubě jsou 
z našeho území dobře viditelné až do  
9. června. 

více informací o všech akcích hvěz-
dárny i úkazech na obloze najdete na in-
ternetových stránkách hvězdárny (www.
obsupice.cz) a také na facebooku (www.
facebook.com/obsupice)

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

Pozorovací víkend pro děti na hvězdárně
První prázdninový víkend proběhne na hvězdárně v úpici tradiční třídenní „Pozorovací ví-
kend“, určený žákům základních škol se zájmem o vesmír, kosmonautiku a ostatní přírodní 
vědy. kromě celonočního pozorování různými dalekohledy je pro účastníky připraven pestrý 
program přednášek a besed o vesmíru doplněný o filmy, prohlídku všech pracovišť hvězdárny 
a soutěže o ceny. více informací získáte na hvězdárně, uzávěrka přihlášek je 15. června.

MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

Červen v muzeu bude patřit nejmladším úpickým výtvarníkům
8. 6. 2017, 16:00 hod.
vernisáž výstavy:

říše zvířat a říše lidí 
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve na vernisáž tradiční výstavy prací žáků 
výtvarného oboru zuŠ a. m. Buxton úpice, která pravidelně představuje ročníková díla 
nejmladších úpických výtvarníků. Žáci ze třídy paní učitelky Jany Wolfové vás letos zvou 
do říše zvířat a říše lidí. výstava je přístupná od 9. 6. do 25. 6. 2016.

Muzejní léto s Josefem Vikem
stalo se hezkou tradicí, že úpická muzejní léta bývají výtvarná. letošní bychom rádi vě-
novali výtvarníkovi, jehož jméno je s naším krajem doslova srostlé, a to už pětaosmdesát 
let. Josef vik je výtvarník pilný, pečlivý a pracovitý, výtvarník, který umí zařídit, že se 
divákovi při pohledu na jeho práce tvář rozzáří širokým, spokojeným úsměvem. a jeho 
obrázky, do kterých poctivě ukládá podoby chaloupek, domů, vesnic, městeček, různých 
zákoutí, panoramat a třeba i pohádek a pověstí... ty jsou živou výtvarnou pamětí našeho 
kraje. a nejen pamětí - také oslavou jeho krásy ve všech ročních obdobích. 
výstava je připravována ve spolupráci s panem Josefem vikem a jeho rodinou. Prosíme 
všechny příznivce Josefa vika, kteří jsou vlastníky jeho obrázků a chtěli by je do výstavy 
zapůjčit, aby kontaktovali městské muzeum a galerii JWm v otevírací době, na tel. 603 
370 572 nebo emailem: mmgu@mmgu.cz. všem předem děkujeme!

Mgr. Jana Nešněrová

Nové knihy
knihY Pro dosPĚlé
Hofmann, Corinne: Dívka se žirafím krkem
inspirující životní příběh silné, úspěšné a op-
timistické ženy, který nás nejen překvapí, ale 
zároveň i povzbudí.

Harasimová, Markéta: Poháry touhy
romanticko-detektivní, eroticky laděný ro-
mán. mladá žena viola touží rozplést svou 
tajemstvím opředenou minulost, ale cesta 
za pravdou ji přivede až ke smrtelnému nebez-
pečí.

Jakoubková, Alena: Manžel nikdy nespí 
nešťastně vdaná žena doma trpí. despotický 
manžel ji drží zkrátka, nedůvěřuje jí, nedává jí 
peníze na domácnost. Žijí na samotě, a tak je 
její každodenní náplní starost o hospodářství 
a péče o dům. Jednoho dne však v lese potká 
houbaře a začne si s ním románek.

Wood, Barbara: Země odpoledního slunce
román oblíbené autorky, ve kterém hlavní hr-

dinka bojuje nejen za svůj nezávislý život, ale 
i za ochranu nedotčené přírody.

Martin-lugand, Agnès:
Šťastní lidé mají snadný život
román současné francouzské spisovatelky, 
v němž popisuje další osud mladé Pařížanky 
diane, hrdinky známé již z předcházejícího 
příběhu „Šťastní lidé čtou a pijou kávu“.

Keleová-Vasilková, Táňa: Okénko do snů 
román pro ženy, v němž je sedmadvacetiletá 
hana odhodlaná najít muže svých snů.

Smith, Wilbur A.: Predátor
třetí díl z volné řady dobrodružně kriminál-
ních thrillerů hector cross. Bývalý elitní vo-
ják nastupuje na cestu pomsty proti psychopa-
tickému teroristovi a vrahovi jeho ženy.

Svěrák, Zdeněk: Tiché šlapací království: 
pohádka pro děti i dospělé
Původně rozhlasová pohádka vypráví o div-
ném království, kde se nesmí mluvit nahlas. 
ti, kteří tento zákaz poruší, jdou do vězení.

Berg, Ellen: Chci to taky!
román populární německé autorky vypráví 
příběh úspěšné, leč osamělé lékařky, která 
hledá muže svých snů.



10 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
6. 6. 2017 od 14.15 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
zveme všechny příznivce deskových her 
na další klub 12. 6. 2017 
od 17 hodin do 20 hodin 
do knihovny.

lapeña, Shari: Manželé odvedle
Psychologický thriller o tom, čeho všeho jsou 
lidé pod tlakem okolností schopni. zoufalá 
manželská dvojice pátrá po své malé dcerce, 
kterou jedné letní noci kdosi unesl z postýlky.

Whiting, Frances: Život na trampolíně
román o přátelství dvou dívek, později žen, 
o jeho nástrahách a křehkosti.

Dönhoff, Tatjana: Útěk
dramatický příběh podle skutečné události 
zachycuje osudy matky a její dcery, které roku 
1944 prchají z východního Pruska před postu-
pující rudou armádou.

Boček, Jaroslav: Čas korunního prince
románová freska z 2. poloviny 16. století za-
chycuje na pozadí soudobých událostí mládí 
rudolfa ii. od chvíle, kdy se vrací ze Španěl-
ska, až po jeho nástup na trůn.

Thomas, Rosie: Kašmírový šál
Působivý příběh o odkrývání rodinného ta-
jemství, síle lásky a přátelství se odehrává 
v koloniální i současné indii.

Boo, Katherine: Krásné zítřky:
život, smrt a naděje v indickém slumu
kaleidoskop příběhů, postav, osudů a údě-
lů chudých lidí z indického slumu annávádí 
na předměstí Bombaje.

McCoy, Sarah: Pekařova dcera
setkání dvou nevšedních žen, z nichž jedna 
prožila mládí v období nacismu a druhá aktu-
álně řeší životní krizi. Jejich dvěma životy se 
prolne válečný příběh a dávno pochované ta-
jemství se současností a rozhodováním co dál.

Roberts, Mark: Krvavé nebe 
anglický krimiromán s komisařkou evou 
clayovou, která se při pátrání po brutálním 
vrahovi liverpoolských rodin musí vyrovnat 
s vlastní minulostí.

May, Peter: Černé světlo
třetí díl detektivní série akta enzo, ve kte-
rém opět vystupuje profesor biologie, bývalý 
forenzní biolog macleod.

Preston, Douglas J.: Poklad
dobrodružný román sleduje úsilí expedice, 
která chce vyzvednout z útrob ostrova poblíž 
maine pirátský poklad nesmírné ceny.

Quick, Amanda: Oči plné snů
Paranormálně laděný milostný román s dobro-
družně tajemnými prvky.

Banner, Catherine: Dům na prahu noci
Poutavý román sugestivně a barvitě vykresluje 
rodinnou ságu, jejímž středobodem je zvláštní 
dům na prahu noci na jihu itálie. v něm pro-
žívá své vzestupy a pády rodina espositových.

Mára, Jiří: Jaká je Amerika?
zážitky rodiny márových z putování po spo-
jených státech a havajských ostrovech.

lászló, Ervin: Zkušenosti s akašou: věda 
a pole kosmické paměti
akašická zkušenost je mimotělní a mimosmy-
slová, a přesto ovlivňuje život každého z nás 
význačněji než zkušenost racionální, smyslo-
vá a tělesná.

David, Petr:
1000 technických památek a zajímavostí 
tato kniha představuje nejen historicky cenné 
průmyslové objekty, ale i další zajímavé pa-
mátky technického charakteru jako dopravní 
stavby a prostředky, mlýny, elektrárny, vojen-
ské pevnosti, rozhledny, vodní nádrže a kaná-
ly, těžní mechanismy, doly, hvězdárny.

Jebavý, Radim: Kolo, sny a dobrodružství: 
výzva i pro Dominátora:
cykloakce 2005-2016 směrem na východ
zážitky a postřehy ze společných cyklis-
tických výprav do různých zemí na východ 
od České republiky. některých výprav se 
účastnil i legendární hokejový brankář domi-
nik hašek.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Gehm, Franziska: Soptíci se nedají! 
soptíci musejí vystrnadit z jejich sopky snoví-
nu - obrovitou vládkyni obřích ledovců, která 
se tam usadila a nehodlá odejít.

Sutherland, Tui:
Psí průšviháři. Retrívr věčně na útěku
série o chlupatých rošťácích, kteří sice troš-
ku zlobí, ale jsou to ti nejvěrnější kamarádi 
na světě. Patrik má nového psa a od začátku 
jsou nerozlučná dvojka, jenomže doslova. 
kdykoliv Patrik někam odchází a chtěl by ne-
chat merlina doma, on vždycky uteče.

Stine, R. l.: Nebuď dlouho vzhůru
lisa začne pracovat jako chůva chlapce 
na Fear streat. z nové práce má radost a věří, 
že se její stav po hrůzostrašné nehodě zlepší. 
ale kamarádi o ni mají obavy.

Edgar, Silène: 14-14:
přátelství napříč staletími
dva 13letí kluci jsou jako jiní normální kama-
rádi, dělí je však mezi sebou celé století. Po-
sílají si přes tajemnou schránku dopisy, které 
putují časem. když si jeden uvědomí, že druhý 
žije v minulém století a že se právě blíží 1. svě-
tová válka, musí kamaráda varovat!

Tashjian, Janet: Žil jsem jako kaskadér 
druhá z řady knih plných legrace a obrázků 
o malém rošťákovi a odpůrci čtení, který se 
zhlédne v parkuru. dostane i nabídku zasko-
čit za jednoho z herců jako kaskadér. Jenže to 
nebude jen tak.

Zimmermann, Irene: Slečna Edisonová: 
naše geniální praštěná učitelka
slečna edisonová není jen tak obyčejná učitel-
ka angličtiny, ale také geniální vynálezkyně. 

Její střelené nápady však nefungují vždycky 
tak, jak by měly. a díky jejímu nejnovějšímu 
vynálezu se emma stane neviditelnou. nebu-
de ale vůbec jednoduché vrátit to zpět.

Petrosyan, Mariam: Dům, ve kterém.... 
Kniha druhá, Osm dní šakala
atmosféra v domě se mění, nic nedokáže od-
vést pozornost od hrozby, která se nad obyva-
teli domu vznáší. Blíží se totiž ukončení - den, 
kdy budou všichni nuceni opustit známé zdi 
a postavit se obávanému světu tam venku.

Drobný, libor: Jak Kubík přestal být mls-
ný: výlet do země skřítků
kubík je tuze zmlsaný kluk. Jeden skřítek už 
se na to nemohl dívat a vzal kubu na výlet. Jen 
ať vidí, kolik to stojí úsilí, než se jídlo dostane 
na talíř. v knize děti najdou spoustu informací 
a zajímavostí o jídle a potravinách a dozví se 
navíc o zodpovědném přístupu k vlastnímu 
zdraví a k celé planetě.

Procházková, Iva: Myši patří do nebe: ...ale 
jenom na skok 
humorné vyprávění o velkém přátelství myš-
ky Šupito a lišáka Bělobřicha a také tom, jaké 
to je, když se myška dostane do zvířecího 
nebe.

Brown, Dan: Šifra mistra leonarda:
vydání pro mládež
thriller o vražedném tajemství ukrytém 
v nejslavnějším obrazu všech dob (mona lisa) 
a o hledání svatého grálu. legendární bestsel-
ler autor jemně přepracoval pro mladší čtená-
ře.

Ohlsson, Kristina: Stříbrný chlapec
Billie a aladin se pouštějí do napínavého pá-
trání po ztraceném pokladu ze stříbrotepecké 
dílny, která před několika desetiletími vyho-
řela. Přijdou přitom na to, proč se ztrácí z re-
staurace rodičů jídlo, a kdo je záhadný mizící 
chlapec?



11ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Tip na výlet:

Za méně známými výhledy
na Adršpašské skály
Procházka Maršovským údolím s ochutnávkou zelňačky
Police nad metují, náměstí – (modrá t. zn.): park strážnice, chatová osada zděřina, velké Pe-
trovice – (zelená t. z.): maršovské údolí, maršov nad metují – (žlutá t. z.): Žďár nad metují, 

odbočka před obecním úřadem vlevo po neznačené cestě proti 
proudu potoka, Bukovice – (zelená t. z.): nebíčko, Police nad 
metují, náměstí (10 km)

vydejte se s námi na pohodový pěší výlet malebným údo-
lím řeky metuje. trasa začíná na polickém náměstí a pokra-
čuje po modré turistické značce přes park strážnice do cha-
tové osady zděřina. modrou trasu budeme dále následovat 
až do velkých Petrovic. zde se napojíme na zelenou trasu 
a hlubokým údolím podél řeky metuje pokračujeme směrem 
na maršov. nad údolím se na zalesněném ostrohu kdysi tyčil 
hrad vlčinec, po kterém tam dnes naleznete pouze zbytky 
jeho valů. v maršově si můžeme prohlédnout zdejší lidové 
stavby. odsud po žluté značce vystoupáme k místu nad ho-
rou, kde se můžete na chvíli zastavit a pokochat se krásnými 
výhledy na stolovou horu ostaš, Broumovské stěny nebo Bor. 
dojdeme až do Žďáru nad metují, před obecním úřadem od-

bočíme vlevo a půjdeme proti proudu potoka kolem koupaliště až na začátek obce Bukovice. 
zde se napojíme na zelenou trasu a přes nebíčko a kolem hřiště dojdeme zpět na náměstí. 

tento výlet doporučujeme zakončit na masarykově náměstí, kde se 10. června bude konat  
2. ročník Polické zelňačky. zdejší náměstí opět ožije a soutěžní týmy se budou snažit přesvěd-
čit porotu, že právě jejich polévka je nejlepší. kromě soutěže ve vaření polévky se můžete těšit 
také na trhy a bohatý doprovodný program.           Eva Urešová 

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Setkání
dvou generací
když se podívám do zrcadla, mohla bych 
upadat skoro do zoufalství. vrásky na ob-
ličeji, stařecké skvrny na těle, břicho, 
které každý rok povyroste. Přesto není 
důvod před zrcadlem slzet, protože mám 
fantastické děti a vnoučata, tichý a klidný 
život, dobré vzpomínky z minulosti. ni-
kdy bych neměnila své šedivé vlasy ani 
nic jiného za ploché břicho. nebudu se 
trápit tím, že jsem někdy jedla příliš mno-
ho dobrot nebo že jsem si občas koupila 
něco, co pravděpodobně nikdy nepoužiji.

dovolím si čas od času chovat se tak, 
jak se mi líbí, tvářit se na svět tak, jak ho 
cítím. co znamená stáří? hodně mohu, 
ale málo musím. Štěstím ve stáří je har-
monie se sebou samým. Štěstím ve stáří 
je netrpět bolestí. Štěstím ve stáří je pře-
stat brát a začít dávat. stáří patří k životu 
tak, jako k lesu patří i staré stromy. mladé 
i staré stromy rostou pohromadě, nepře-
kážejí si, ale doplňují se.

ve středu 26. dubna jsem se se skupi-
nou mladých lidí a jejich malými dětmi 
vypravila do domu seniorů v Beránku 
na setkání s lidmi, kteří již mnoho ne-
mohou, a bolest je jejich každodenním 
společníkem. maminky a tatínkové z ma-
teřského centra slůně v úpici při oblastní 
charitě Červený kostelec přišli předvést 
se svými rozkošnými dětmi babičkám 
a dědečkům nacvičený program. v de-
set hodin dopoledne už byla společenská 
místnost plná seniorů. vystoupení rodičů 
s dětmi začalo krátkou přivítací písničkou 
a pozdravením s čepičkami z večerníčka. 
Pak děti zpívaly písničky a hrály na or-
ffovy rytmické nástroje a nakonec senio-
rům zatančily kolo kolo mlýnský a Pás-
la ovečky. setkaly se tak dvě generace, 
nejmladší a nejstarší a prožily společně 
příjemné chvíle. vedení domu seniorů 
připravilo dětem milé přijetí a chutné ob-
čerstvení. dopoledne se vydařilo a děti 
i senioři mohou vzpomínat na toto dubno-
vé setkání. děti svou spontánností a dět-
skou nevinností přinesly potěšení a radost 
do srdcí babiček a dědečků. 

Jak málo je těch okamžiků, kdy se vzá-
jemně s druhými potřebujeme, kdy jsme 
si blízcí, kdy se můžeme rukou dotknout 
a pohladit. kolik takových chvil mi ještě 
zbývá, kolik z nich jsem už propásla a ne-
využila k tomu, abych druhého úsměvem 
potěšila a sama byla potěšena? 

O. Ejemová

Okénko úpických hasičů
vážení občané města úpice,
máme tu další vydání úpických novin, opět vám přinášíme informace z dění v místním hasičském 
sboru.

Jak jsme již dříve informovali, díky městu úpice se nám podařilo zakoupit aed (automatizovaný 
externí defibrilátor). v polovině dubna nám byl defibrilátor doručen a již je umístěn v zásahovém 
vozidle. v současné době probíhá příprava školení pro členy jednotky a dolaďují se formality s ope-
račním střediskem hasičského záchranného sboru a s operačním střediskem zdravotnické záchranné 
služby. Po absolvování školení a vyřízení těchto formalit bude jednotka, podle potřeby, vyjíždět na 
žádost záchranné služby k pacientům s náhlou zástavou oběhu. 

v dubnu se také uskutečnilo první z několika celodenních školení naplánovaných na tento rok. 
toto školení členů úpické jednotky bylo zaměřeno na výcvik na vodě, čerpání vody a na tvoření 
útočných vedení. hasiči si tak zopakovali ovládání raftu, práci na vodě, obsluhu čerpadel a po vy-
tvoření útočného vedení si hasiči procvičili práci s proudnicemi. 

Během volných chvil pracuje několik členů jednotky na přestavbě vozidla vW transporter, jak 
jsme uváděli v minulém vydání úpických novin. Přestavba je náročná hlavně na čas. Již jsou vidět 
první výsledky a pomalu, ale jistě se přestavba začíná podobat očekávanému výsledku. 

Výjezdy jednotky za měsíc duben
k událostem vyjíždí úpická jednotka na žádost krajského operačního střediska hasičského záchran-
ného sboru, na které se občan dovolá prostřednictvím tísňových linek 150 nebo 112, nebo na žádost 
starosty obce.

doPravní nehoda – sobota 1. 4. 2017 / čas 12:42
Jednotka úpických hasičů společně s hzs Ps trutnov vyjela k dopravní nehodě dvou osobních au-
tomobilů do libňatova. událost se obešla bez zranění, přivolaná záchranná služba pouze posoudila 
stav účastníků nehody. hasiči pomohli dostat osobní vozidlo zpět na vozovku a zasypali uniklé 
provozní kapaliny sorbentem a vozovku uklidili.

technická Pomoc – neděle 2. 4. 2017 / čas 17:47
úpičtí hasiči vyjeli k otevření bytu do ulice revoluční v úpici. na místě spolupracovali s Policií Čr 
a hzs Ps trutnov.

technická Pomoc – pondělí 3. 4. 2017 / čas 14:51
úpičtí hasiči vyjeli společně s hzs Ps trutnov do ulice Pod velbabou v úpici k úniku hydraulické-
ho oleje na vozovku. Jednalo se cca o 200 m dlouhou skvrnu. hasiči zamezili šíření do kanalizace. 

doPravní nehoda – čtvrtek 27. 4. 2017 / čas 13:10
Jednotka úpických hasičů společně s hzs Ps trutnov vyjela k dopravní nehodě osobního automobi-
lu do malých svatoňovic u Polytexu. událost se obešla bez zranění a bez úniku provozních kapalin.

Radek Strachota



12 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Z úpické posilky
až na trůn
mezinárodního mistrovství Čr v benchpres-
su a silovém trojboji, které se konalo v Praze, 
se zúčastnilo více než 300 závodníků. mezi 
nimi nechyběli ani ti naši z úpicka. tradičně 
se největší pozornost upínala k úřadujícímu 
mistru světa Petru hronovi. otázka zněla, 
zda naváže na loňské úspěchy.

v benchpressu – v kategorii do 110 kg 
(s dresem) – i coby čerstvý čtyřicátník opět 
dominoval. už základní pokus měl hodno-
tu nového národního rekordu. ten ustálil 
na 260 kg. stal se mistrem republiky a dru-
hým nejúspěšnějším silákem v absolutním 
pořadí. 

v trojboji (bez dresu) zaznamenal další 
úctyhodné výkony. v dřepu 265 kg, v ben-
chpressu 185 kg a v mrtvém tahu 260 kg. 
všechny úspěšné pokusy jsou zároveň ná-
rodními rekordy. také v silovém trojboji 
se Petr hron stal tuzemským šampionem 
a v absolutním pořadí obsadil druhou příčku. 

trojboje se zúčastnil i další borec z posi-
lovny pod úpickým náměstím, radek rosa. 
ten se stal mistrem republiky v kategorii 
do 140 kg a bronzovým účastníkem mistrov-
ství v absolutním pořadí.         P. Kalousek

KlUB ČESKÝCH TURISTů ÚPICE

zve širokou veřejnost

10. června 2017
na 22. ročník akce rodinné turistiky

Po stopách loupežníka lotranda
začátek loupežnické cesty začíná

na náměstí v malých svatoňovicích
od 10.00 do 11.30 hod.,

kde vás loupežník lotrando přivítá.

cesta nebude dlouhá ani krátká a potkáte 
zde pravé „loupežníky z Brend“

a další pohádkové postavy.
Pod jejich dohledem si děti vyzkouší

své dovednosti.

kdo cestu vydrží, překvapení na Jestřebí 
boudě nalezne. od 14.00 hodin uvidí,

jak lotrando se stal loupežníkem
v podání šermířské skupiny manové Pře-

mysla otakara z Červeného kostelce.
Jedinou podmínkou účasti je dobrá 
nálada a doprovod rodičů, dědečků, 

babiček, tetiček, strýčků
nebo jiných dospělých.

startovné 10 kč

do Jestřebích hor srdečně zve pořadatel 
kČt úpice a jeho oddíl mládeže

akce se koná s podporou města úpice

Župní přebor v lehké atletice
v sobotu 29. dubna 2017 se na lehkoatletickém stadionu v Jaroměři přeboru zúčastnilo celkem 
198 účastníků. z naší jednoty vyrazilo na tento přebor celkem 21 svěřenců se svými trenéry.

v kategorii předškolních dětí – dívek rok narození 2011 a mladší se z naší jednoty zúčastnily 
celkem 4 dívky, kornfeldová amálie, viková andrea, machová radka, Pavčová kristýna. 
v této kategorii zvítězila amálie kornfeldová, na druhém místě se umístila viková andrea, 
na sedmém místě se umístila machová radka a na osmém místě Pavčová kristýna.

v kategorii žákyně i. rok narození 2008–2010 naši jednotu reprezentovala pouze Fialová 
lucie, která obsadila v nabité konkurenci 18. místo. 

v kategorii žákyně ii rok narození 2006–2007 naši jednotu reprezentovalo 6 děvčat. v na-
bité konkurenci marina zajacová skončila na místě 8., kateřina mesnerová skončila na 12. 
místě, machová eliška skončila na 20. místě, Fialová magdaléna skončila na 32. místě, Gott-
steinová magdaléna skončila na 35. místě, Píchová antonie skončila na 36. místě.

v kategorii žákyně iii. rok narození 2004–2005 naši jednotu reprezentovala vylíčilová vik-
torie a nosková kateřina. vylíčilová viktorie skončila na 15. místě a nosková kateřina na 23. 
místě.

v kategorii žákyně iv. rok narození 2002–2003 naši jednotu reprezentovala dvě děvčata, 
a to mesnerová eliška, která skončila na 5. místě, a Fialová adéla, která se umístila na místě 
11. 

v kategorii žáci ii rok narození 2006–2007 naši jednotu reprezentovali dva svěřenci, voj-
těch Šitina, který skončil na místě 11., a Polc ondřej, který skončil na místě 15.

v kategorii žáci iv rok narození 2002–2003 naši jednotu reprezentovali dva svěřenci, matěj 
Píša, který obsadil krásné 2. místo, a Šitina Bohumil, který skončil na místě 4.

v kategorii dorostenců naši jednotu reprezentovali dva dorostenci, mikoláš zajac, který 
skončil na 4. místě, a Filip luštinec, který skončil na místě 5.

všem za podané sportovní výkony gratuluji.        Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

Župní přebor ve sportovní gymnastice a šplhu
v sobotu 22. dubna 2017 se v náchodské sokolské tělocvič-
ně uskutečnil župní přebor ve sportovní gymnastice a šplhu 
ženských složek, které mají možnost postoupit na přebor 
Čos ve všestrannosti. naši jednotu zastupovala 4 děvčata, 
a to v kategorii mladší žákyně ii. rok narození 2006–2007 
3 děvčata – eliška machová, marina zajacová, kateřina 
mesnerová a v kategorii starší žákyně vi. rok narození 
2002–2003 eliška mesnerová. 

v nabité konkurenci se v kategorii mladší žákyně ii 
ve sportovní gymnastice (čtyřboji – akrobacie, přeskok, 
kladina, hrazda) umístila na 4. místě eliška machová, 
ve šplhu skončila na 7. místě; marina zajacová ve sportovní 
gymnastice se umístila na 11. místě, ve šplhu na 10. mís-
tě; kateřina mesnerová ve sportovní gymnastice obsadila  
16. místo a ve šplhu 4. místo.

eliška mesnerová ve své kategorii obsadila ve sportovní gymnastice 10. místo a ve šplhu  
9. místo. 
všem za podané sportovní výkony gratuluji.      Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

2. republiková Grand prix, top turnaje, superliga 
a velké finále ligového poháru kategorie C+
Gregůrková v TOPce podruhé v řadě stříbrná
týden po velikonočních svátcích měly v králíkách u nového Bydžova prostor elektronické šipky. v míst-
ním kulturním domě pořádala unie šipkových organizací České republiky druhou republikovou Grand 
Prix sezóny, mezi konferenční kola superligy a velké finále letošního ročníku ligového poháru družstev 
kategorie c+.

reprezentanti klubů z naší severní oblasti královéhradecka tentokrát na nejvyšší metu nedosáhli. nej-
blíže k ní měla hráčka úpické republiky alena Gregůrková, která nejprve obhájila stříbro z únorové toP-
ky, a později přidala ještě bronz v hlavní soutěži ženských dvojic. zlato z toPky, na které čeká od dub-
na 2008, kdy vyhrála podruhé a zatím naposledy, bylo stejně jako před dvěma měsíci doslova na dosah. 
na cestě do finále ztratila jediný zápas, a to ve skupině, kterou i přesto suverénně vyhrála. druhá porážka 
přišla bohužel právě v posledním duelu turnaje, kdy za stavu 4:2 promarnila dvě šipky na vítězství, v ná-
sledujících lezích nevyužila celkem dalších osm možností a nakonec odešla poražena výsledkem 4:5.

nejúspěšnějším mužem víkendu byl karel sedláček ze superligového týmu 40+ trutnov, který v toPce 
vybojoval bronz. také on měl turnaj výborně rozjetý, když z šestičlenné základní skupiny postupoval 
z druhého místa a v následném play off uspěl v osmi i čtvrtfinále. v semifinále mu však stopku vystavil 
po výsledku 5:7 obhájce únorového triumfu a v králíkách nakonec stříbrný vladimír kuchta z trosek li-
tomyšl. ve večerních hodinách mu pak utekly druhé stupně vítězů. to když společně s týmovým kolegou 



13ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

Pavlem drtilem vypadli ve čtvrtfinále a skončili pátí v mužských párovkách.
stejného umístění, tedy těsně před medailovými branami, pak dosáhl Jiří 

holík ze sparty úpice, a to hned dvakrát. nejprve se blýskl po boku len-
ky uhříčkové z Baníku Žacléř v pátečních mixech a v sobotu již v sólo jízdě 
mužskou nominační Grand Prix. Jak název turnaje napovídá, jednalo se o no-
minační turnaj pro účast v příští toPce, do které se holík díky svému výkonu 
kvalifikoval. aby nebylo těch pátých příček dost, tak čtvrtou a poslední pro 
naši oblast vyházela Šárka dvořáková z dc Jičín, a to v toPce žen. Bohužel 
neradostně skončil víkend pro nadějného mladíka a vítěze únorové nominační 
Grand Prix romana Beneckého. tomu se nejenže nepodařilo ve své premiéře 
v toP projít sítem základních skupin – nutno podotknout, že v té jeho byla 
velmi silná konkurence – ale nepovedlo se mu ani následné účinkování v no-
minační Grand Prix, kde skončil až pětašedesátý.

Pilníkov vítězem republikového finále
v neděli patřily terče finalistům ligového poháru kategorie c+. do velkého 
finále se ze základních krajských kol nominovalo dvaatřicet celků včetně jed-
noho ze severu královéhradecka – týmu Fekobe Pilníkov.

ten v k.o. systému mezi nejlepšími týmy republiky předvedl spanilou 
jízdu. Postupně to odnesla družstva kostelníci staré hodějovice, Pardálové 
Brno, P.P. Petrom kadaň, ahv strančice a ve finále i Baracudy olomouc, 
z nichž pouze strančice byly pro pilníkovské rovnocenným soupeřem. Právě 
semifinále se strančicemi totiž bylo jako jediné nesmírně vyrovnané, když jej 
Pilníkov vyhrál těsně 21:17. v ostatních duelech včetně finále měl Pilníkov 
vždy navrch.

Fekobe Pilníkov je vůbec prvním klubem naší oblasti, který z republikové-
ho finále ligového poháru nižší kategorie dokázal přivézt medaili. a co víc 
– on přivezl hned tu nejcennější, zlatou! Bravo!

Superligový Trutnov stvrdil konferenční prvenství
v králíkách měla v neděli prostor i superliga, která zde odehrála tři mi-
mokonferenční kola letošního ročníku. trutnovská čtyřicítka byla ve všech 
úspěšná a do tabulky středovýchodní konference si proto připsala dalších 
devět bodů. upevnila si tím pozici lídra, která jí patří s náskokem osmi bodů 
na druhé trosky litomyšl – jednoho z největších rivalů v bojích o titul a úřa-
dujícího mistra České republiky. do konce základní části zbývají tři kola re-
spektive dva zápasy, což znamená, že trutnov o prvenství v konferenci již při-
jít nemůže. Finálové play off, ze kterého vzejde nový šampión, je naplánováno 
na poslední květnový víkend.
kompletní výsledky – www.sipky.org
oficiální fotogalerie – http://uso.rajce.idnes.cz/
live video přenos – https://www.youtube.com/watch?v=aYhs7mszz1Y

Trutnovské Bojiště se za pár týdnů 
promění v obří skautský tábor
Obrok 2017 promuje i modrý slon u silnice.

Mladá generace českých skautů a skautek se připravuje na své největší se-
tkání za poslední dva roky - Obrok 2017, tentokrát s podtitulem “Jiní, ale 
stejní. Jiný, ale stejný”. Devátý ročník festivalu začne ve středu 7. června 
v areálu Bojiště u Trutnova. Skauty během pěti dní čekají workshopy, zná-
mé i neznámé sporty, koncerty, přednášky zajímavých osobností, ale i služ-
ba veřejnosti v místě 
akce.  
Jednou z důležitých 
aktivit obroku je služ-
ba veřejnosti. “skau-
ti a skautky vyrazí 
do města a pomohou 
místním obyvatelům 
a neziskovým orga-
nizacím. Během mi-
nulého ročníku v li-
berci jsme pomáhali 
rekonstruovat městské 
kino, vytvořili kultur-
ní program pro seniory 
v nemocnicích nebo natírali skokanský můstek. letos se zapojíme zejména 
do prací v krkonošském národním parku,” říká za trutnovské skauty tomáš 
macko s tím, že právě program služba veřejnosti odlišuje obrok od ostatních 
festivalů. “skauti se totiž na svůj festival nepřijíždějí jen bavit, ale pomáhají 
i ostatním v duchu skautského světového motta – zanechat svět lepším,” do-
plňuje macko.

obrok 2017 je určen pro mladé skautky a skauty, kterým je mezi 15 a 24 
lety, tedy pro skautské teenagery a vedoucí. “z programu je to vidět na první 

pohled. Během pěti dní si účastníci budou moci zahrát dobrodružnou hru, 
inspirovat se na různých workshopech a přednáškách, pobavit se a také si za-
tančit na večerních koncertech,” vysvětluje vedoucí manažerka akce kamila 
Buráňová. se skauty přijede do trutnova i tentokrát diskutovat řada známých 
osobností, například mladý politik dominik Feri, bavič kazma kazmitch, 
kavárník ondřej kobza, filmař Janek rubeš, cestovatel a autor travelBible 
matouš vinš a mnozí další.

skauti si letos jako motto obroku vybrali slogan “Jiní, ale stejní. Jiný, ale 
stejný“ – jako vysvětlení faktu, že se do vedení akce dostala nová mladá ge-
nerace skautů a skautek a potvrzení, že se nemění zaběhnutý programový 
koncept.

o blížícím se obroku 2017 informuje i modře natřený slon u silnice 
na dvůr králové. “Přetřít plechového slona se nabízelo. Je to skvělý reklamní 
poutač, kterého si všimne opravdu každý, kdo míří do trutnova od Jaroměře,” 
dodává tomáš macko s tím, že přetření je domluvené se zoologickou zahra-
dou. na nové podobě slona pracovali skauti z trutnovského střediska necelé 
dva dny a spotřebovali tři a půl kilogramu modré a žluté barvy.  

od roku 2000 se uskutečnilo již osm ročníků skautského festivalu obrok, 
a to pokaždé v jiné části České republiky, poslední ročník se uskutečnil v roce 
2015 ve sportovním areálu vesec v liberci. do královéhradeckého kraje míří 
obrok už potřetí. 

více o obroku 2017 na www.obrok17.cz a www.fb.com/skautskyobrok 
Fotografie z loňského ročníku obroku: www.bit.ly/obrok2015 (Flickr)
akci pořádá Junák – český skaut, který je největší výchovnou organizací pro 
děti a mládež v Česku. za posledních 11 let se počet skautek a skautů v zemi 
zvýšil ze 40 tisíc na 58 tisíc. skauting vede k formování charakteru, přiná-
ší mladým lidem dobrodružství a partu kamarádů. Je největším hnutím pro 
děti a mládež na světě – hlásí se k němu okolo 50 milionů dětí a mladých lidí 
ve 216 zemích světa. více na www.skaut.cz.

kontakt: anna Bělková, manažerka komunikace obroku 2015
tel: 737 520 598, e-mail: belkova.anna@skaut.cz



14 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

CRO_17047_CRo HK_JarniKampan_A5_horiz.indd   1 02.05.17   16:00

Úpice

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. Operátor je pro tří nebo čtyř-
směnný provoz v Červeném Kostelci nebo Velkém Poříčí.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Technolog pro lisování plastů, dvoukomponentní 
zastřikování, mzda 50 000 Kč.

Operátor/ka gumárenské výroby, mzda 25 000 
až 30 000 Kč, po případném postupu na místo 
seřizovače mzda 40 000 Kč. 

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

Saar Gummi podpořila prospěšné 
aktivity více než miliónem korun 
celkem 1,3 miliónu vyplatila společnost saar Gummi czech na spo-
lečensky prospěšné aktivity na náchodsku za loňský rok. z toho 360 
tisíc korun připadalo na mikrosponzoring, ve kterém o cílení částek 
do 12000 korun rozhoduje zaměstnanec sGc, který podá návrh. 
v mikrosponzoringu získávají peníze sportovní kluby, podporovány 
jsou také jednotlivé akce, například loutkářský festival nebo dětské 
odpoledne. 

větší částky jsou přidělovány v rámci běžného sponzoringu, jedním 
z tradičně podpořených subjektů byl hc náchod. „naše spolupráce se 
saar Gummi trvá již zhruba 10 let a firma má svůj podíl na tom, že se 
nám daří a že jsme již počtvrté ve finále krajské ligy mužů,“ konsta-
toval v souvislosti se sponzoringem předseda a manažer hokejového 
klubu ludvík Berger. Jednou z aktivit klubu jsou sportovní dny pro 
zaměstnance sGc. rodiče přivedou na stadion své děti, kterým trené-
ři klubu pomáhají v začátcích bruslení.

významnou součástí sponzoringu se v loňském roce stal program t 
Generace – technici pro budoucnost, ve kterém sGc podporuje vznik 
a činnost technických zájmových kroužků na základních a středních 
školách. za školní rok připadne na t Generaci okolo 300 tisíc korun.

–pl–

Účetnictví, daně a mzdy
nabízíme komplexní ekonomické služby pro malé 
a střední firmy. více informací naleznete na našem 
webu www.brightcapital.cz.
kontaktní osoba: ing. tomáš kábrt, tel: 731 245 232, 
email: info@brightcapital.cz 



15ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2017

BIOGRAF
PROGRAM KINA

UPOZORNĚNí
Kino Mír začíná v tomto měsíci hrát i ve formátu 3D. To znamená, že 
ke sledování filmu jsou zapotřebí brýle. Jde o brýle pasivní a je možno 
je zakoupit před představením v kině. Cena brýlí je 20 Kč. Brýle vám 
zůstanou a budete je používat i na další 3D představení. Není ale záru-
kou, že vám naše brýle budou fungovat i v jiném kině, nebo že brýle, 
které jste si zakoupili v jiném kině, budou fungovat i u nás.

2. pátek 19.00 hodin

WONDER WOMAN
Ještě než se stala Wonder Woman, podstoupila princezna amazonek diana 
trénink, který z ní udělal neporazitelnou bojovnici. vyrůstala v chráněném 
ostrovním ráji až do doby, kdy na jejich pobřeží havaroval americký pilot, 
a vyprávěl jim o masivním konfliktu zuřícím v okolním světě. diana opou-
ští bezpečí domova s přesvědčením, že dokáže hrozbu zastavit. diana bo-
juje po boku mužů ve válce, která má ukončit všechny konflikty, a objevuje 
plný potenciál svých schopností... a svůj skutečný úděl. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 130 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

4. neděle 18.00 hodin

Z PAříŽE DO PAříŽE /UN SAC DE BIllES/ 
Film byl natočen podle stejnojmenné autobiografické předlohy Josepha Jo-
ffa, který vypráví napínavý a dojímavý příběh ze svého života bez veškeré 
sentimentality. Filmového zpracování se ujal christian duguay. 

 Vstupné: 110 Kč, 2D, 110 min., české znění, mládeži přístupný

6. úterý 19.00 hodin

TEHDY SPOlU
nový český film z valašska. „Život se vždycky neřídí tím, co byste si přáli. 
někdy musíte opustit svá milovaná místa i své nejbližší. Jaký je to pocit? 
vlastně ani nevím, jak to popsat. ne - nebolí to. spíš cítím klid a vyrovna-
nost. vlastně se docela těším. Proč? Protože se vracím. vracím se tam, kde 
jsme byli tehdy spolu.“ 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 130 min., české znění, mládeži přístupný

7. středa 19.00 hodin

ŠPUNTI NA VODĚ
nová česká rodinná komedie o tom, co se stane, když tátové chtějí na vodu 
bez svých drahých poloviček. tito muži mají skvělý plán, ale jako každý 
plán má i ten jejich své trhliny. Proto se ocitnou v kánoích sice bez žen, ale 
zato se svými dětmi. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 83 min., české znění, mládeži přístupný

11. neděle 18.00 hodin
13. úterý 19.00 hodin

SMRTIHlAV
není to jen malý český příběh. Je to velký příběh druhé světové války. 
do českých kin se chystá další zahraniční film s účastí hollywoodských 
hvězd, který se věnuje atentátu na reinharda heydricha. Premiéru bude mít 
8. června 2017 a do kin vstoupí pod názvem smrtihlav.
Film vznikl na základě oceňované knihy hhhh Francouze laurenta Bi-
neta, jejíž pojmenování znamená himmlers hirn heisst heydrich, neboli 
himmlerův mozek se jmenuje heydrich.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 119 min., české titulky, mládeži přístupný

14. středa 19.00 hodin

MUMIE /THE MUMMY/  3D
když ležíte celá století od hlavy až po paty zafáčovaní gázou a zavření 
ve zdobené rakvi, musí ve vás nečekaná svoboda probudit touhu udělat 
něco mimořádného. Princezna ahmanet by chtěla zničit celý svět. dokáže 
ji tajná organizace zvaná Prodigium zastavit? 

Vstupné: 150 Kč, 3D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

18. neděle 18.00 hodin

AUTA 3    3D
legendární závoďák Blesk mcQueen z ničeho nic zjistí, že ho nová gene-
race závodních aut poslala mimo závodní dráhu, kterou nade vše miluje. 
zpátky do hry mu může pomoci pouze mladá talentovaná trenérka cruz 

ramirezová, která by sama chtěla prorazit, a vzpomínky na báječného 
doktora hudsona horneta. slavný závoďák s číslem 95 musí ve finále zá-
vodu o zlatý píst všem dokázat, že nepatří do starého železa. 

Vstupné: 140 Kč, 115 min., české znění, mládeži přístupný

20. úterý 19.00 hodin

POBřEŽNí HlíDKA /BAYWATCH/
doBrý BuchtY PoŘeBuJou PoŘádneJ PekáČ
Červené plavky a plovák stejné barvy, těla samý sval a šlacha. vídali jsme 
je rádi, zvlášť ti, kteří se zrovna topili. Pobřežní hlídka se stala fenoménem 
a jedním z nejúspěšnějších seriálů v televizní historii. Původní mitch Bu-
channon je už sice dávno v důchodu, to ale neznamená, že by lidi i dál ne-
potřebovali tahat z vody. ale protože se režie filmového remaku ujal tvůrce 
Šéfů na zabití seth Gordon, bylo od počátku jasné, že tvůrci nebudou chtít 
podruhé vstoupit do stejného oceánu. asi vás to překvapí, ale nová Pobřež-
ní hlídka je řízná akční komedie, které nejsou svatí ani utopenci.

Vstupné:120 Kč, 115 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

21. středa 19.00 hodin

EXTRÉMNí RYCHlOST /OVERDRIVE/ 
zloději andrew a Garrett se specializují výhradně na nejdražší luxusní 
auta. Byli najati na krádež nádherného Bugatti z roku 1937 v hodnotě něko-
lika miliónů eur, a tak za touto zakázkou směřují na jih Francie. ale míst-
ní zločinecký boss a majitel Bugatti je chytí a nebere to vůbec na lehkou 
váhu. výměnou za své životy budou muset oba bratři ukrást auto moriero-
vu úhlavnímu nepříteli – a to ne nějaké auto, morier chce, aby klempovi 
ukradli jeho nejcennější auto, Ferrari 250 Gto z roku 1962. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 97 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

23. pátek 19.00 hodin

HOlKY NA TAHU
v odvážné, mládeži nepřístupné komedii, uspořádá pětice nejlepších ka-
marádek z vysoké školy víkendové setkání po deseti letech v podobě divo-
ké dámské jízdy v miami. Jejich nespoutané řádění ale nabere překvapivě 
zlověstný směr poté, co se jim nešťastnou náhodou podaří zabít striptéra. 
zatímco se v nastalém zmatku pokoušejí přijít na to, co si počnou, zažívají 
další a další bizarní příhody, které je v průběhu celé noci sblíží více než 
kdy předtím a pomohou jim zvládnout situace, ve kterých na podpoře přátel 
a kamarádů záleží nejvíce. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 85 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

25. neděle 18.00 hodin

TRANSFORMERS: POSlEDNí RYTíř 3D
 /TRANSFORMERS: THE lAST KNIGHT/
další epická bitva deceptikonů a autobotů se blíží! 

Vstupné: 150 Kč, 3D, 140 min., české znění, mládeži přístupný

27. úterý 19.00 hodin

SKOKAN
nová česká komedie. Je začátek května. skokan byl zrovna propuštěn 
z vězení. slunce svítí, ale představa budoucnosti na ústeckém předměstí 
rozhodně nezahřeje. co s tím? zase bude bez koruny, zase bude prodávat 
pervitin? do zimy je zpátky v base. v televizi mluví o festivalu v cannes. 
nějaký opilec, neherec, tam prý dostal cenu za film a stal se hvězdou. Jasně, 
jede se do cannes! stopem.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

30. pátek 18.00 hodin

JÁ PADOUCH   3D
největší světový padouch Gru a jeho žlutí mimoní pomocníčci se vracejí 
v novém dobrodružství. a budou čelit neméně rafinovanému zločinci jmé-
nem Baltazar Bratt. naštěstí má Gru i další pomocnice – agentku lucy Wil-
de a adoptovaný trojlístek uličnic: margo, edith a agnes. 

Vstupné: 150 Kč, 3D, 100 min., české znění , mládeži přístupný

2. 7. neděle 18.00 hodin

JÁ PADOUCH   2D
Vstupné:130 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný



úPické novinY, 06/2017. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 28. 5. 2017
evidenční číslo: mk Čr e 22588.
náklad: 550 výtisků. cena 5 kč.

Foto na titulní straně: martin dvořáček
redakční rada: Jana Šimková, věra lelková, Šárka Bušinská,

alena metzlová, Jana kadaníková

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka prázdninového čísla je 15. června 2017.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ

výkup starožitností a sběratelských předmětů, obrazy, rámy, ho-
diny, náramkové a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní 
lahve, hračky do r. 1960, knihy, pohledy, mince, bankovky, od-
znaky, šavle, bodáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství i návštěva 
je vždy zdarma, platba hotově. volejte, pište sms platí stále!
tel.: 605 254 511

Zednické a obkladačské práce + opravy
Josef Čáp, tel. 737 462 989, 602 380 709

Prodám hrobku na místním hřbitově
zn. levnĚ

tel. 602 160 234, 602 618 602

1. 6. Čt dětský den pro mateřské školy 
tělocvična zŠ Bratří Čapků úpice, od 9.30

2. 6. Pá dětský den pro žáky 1. stupně 
tělocvična zŠ Bratří Čapků úpice, od 8.00

3. 6. so dětský den na hvězdárně
areál hvězdárny, 10-13 hodin

6. 6. út dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 14.15 hod.

8. 6. Čt Říše zvířat a říše lidí – vernisáž výstavy
muzeum úpice, 16 hodin

10. 6. so Po stopách loupežníka lotranda
začátek náměstí malé svatoňovice
od 10 do 11.30 hod.

12–16. 6.
Po–Pá

zápis do hudebního, výtvarného a tanečního 
oboru
zuŠ a. m. Buxton, úpice, 15–18 hod.

12. 6. Po klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17–20.00 hodin

16. 6. Pá den města úpice
dlouhé záhony, úpice, od 14 hodin

20. 6. út veřejná prezentace absolventských prací
zŠ úpice-lány, ii. patro, od 17 hodin

23. 6. Pá atletický čtyřboj
sportovní areál květoslava matysky, úpice, 
od 9 hodin

23. 6. Pá vyhodnocení Grand Prix škol okrsku úpice
sportovní areál květoslava matysky, úpice, 
od 9 hodin

28. 6. st 31. veřejné zasedání zm 
městský sál, úpice, 17 hodin

29. 6. Čt den rekordů 
sportovní areál květoslava matysky, úpice, 
od 9 hodin

29. 6. Čt slavnostní rozloučení se žáky 9. třídy zŠ 
Bratří Čapků
Jídelna zŠ Bratří Čapků úpice, od 16.00 
hodin

29. 6. Čt slavnostní rozloučení se žáky 9. tříd zŠ 
úpice-lány 
divadlo aloise Jiráska, úpice, od 16 a od 17 
hodin

ÚPĚNí 2017 – plavení po řece Úpě
Postav plavidlo, nasaď kostým a přijď se pobavit!

10. 6. 2017
start: 13.00 hod

(prezentace od 12 hod) – sportovní areál havlovice
cíl: Šiškovenský most

na závěr posezení u andyho na hájovně s občerstvením a hudbou
k tanci a poslechu zahraje duo hofič

kontakt:
aleš andrš, 778 468 319, ales.andrs@centrum.cz

miloslav tohola, 737 141 504, tohola.sport@seznam.cz


